
 مجله سياست دفاعي
 191ـ  111: 1911تابستان ، 111، شماره هشتمسال بيست و 

 گری در سیاست داخلی و خارجی عربستان دلایل و پیامدهای نظامی

 2مسلم جهانی جوانمردی 1فریبرز ارغوانی پیرسلامی

 13/30/1011تأیید مقاله:     11/30/1011دریافت مقاله:  

 چکیده

مبادرت عربستان به خریدهای نظامي گسترده در یک دهه اخير، همواره یکي از محورهای بحث و بررسي در 
گری در  بوده است. هدف این مقاله، کاوشي در دلایل و همچنين پيامدهای نظامي ای مطالعات امنيتي و منطقه

گری عربستان در فاصله  ترین دلایل نظامي سپهر سياست عربستان است. این مقاله با طرح این پرسش که مهم
شور داشته است؟ درقالب فرضيه و ( چه بوده و چه پيامدهایي بر اقتصاد سياسي این ک1111ـ  1111زماني )

گری، معتقد است که دلایل و  با استفاده از روش توصيفي ـ تحليلي و در رهيافت اقتصاد سياسي نظامي

ای و درنتيجه با  های داخلي و منطقه شدت تحت تأثير مؤلفه گری عربستان در این بازه زماني به پيامدهای نظامي
دهد که در بخش دلایل  مي نشان های پژوهشي این مقاله بوده است. یافتهپيامدهایي برای این دو حوزه همراه 

ای، مقابله با قدرت  ای و فرامنطقه های منطقه های داخلي، ایجاد سپر دفاعي در برابر قدرت مقابله با ناآرامي
گری در  ین نظامياند. ا ای مؤثر بوده فزاینده ایران بعد از توافق برجام و درنهایت ایفای نقش در معادلات منطقه

به افزایش مشکلات و  توان ای نيز با پيامدهایي همراه بوده است. در سطح داخلي مي دو حوزه داخلي و منطقه
اشاره  افزایش حضور نظاميان در دستگاه نظام سياسي های اجتماعي، افزایش مشکلات اقتصادی و ناهنجاری

 زدن  گسترش مسابقه تسليحاتي و آسيب ید معمای امنيتي وتشد  ای نيز با پيامدهایي ازجمله کرد. در سطح منطقه
 غرب آسيا همراه بوده است.  ای و درنهایت گسترش واگرایي در سطح منطقه های تجاری منطقه به همکاری

 ها کلید واژه

 های عربي؛ امنيت ملي گری؛ عربستان؛ غرب آسيا؛ ناآرامي اقتصاد سياسي نظامي

                                                       
  farghavani@shirazu.ac.ir الملل دانشگاه شيراز استادیار روابط بينمسئول:  . نویسنده1

  moslem_jahani2012@yahoo.com          ای ناسي ارشد مطالعات منطقهآموخته کارش دانش. 1
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 مقدمه 

عنوان عنصر حياتي اقتصاد جهاني، منطقه غرب آسيا را در کانون  به 11کشف نفت در قرن 

تا استمرار ثبات در منطقه  آن داشت های صنعتي در جهان را بر توجهات قرارداد و قدرت

زمان با کشف نفت در  غرب آسيا را از اهم موضوعات سياست خارجي خود قرار دهند. هم

علت به سمت  همين المللي پيدا کرد. به بينای در عرصه  عربستان، این کشور، موقعيت ویژه

ای گام نهاد. برخي حوادث  سازی قدرت نظامي خود در برابر تهدیدات داخلي و منطقه بيشينه

سپتامبر، ظهور  11فارس، حوادث مربوط به  در منطقه غرب آسيا نظير دو جنگ خليج

ویژه  فارس به ه خليجهای منطق های تکفيری جهادی، رژیم های عربي و گسترش گروه ناآرامي

های نظامي سوق داد. دولت عربستان،  عربستان را به سمت خرید تسليحات و افزایش اقدام

که بتواند با  برای مقابله با تهدیدات خارجي و داخلي نيازمند داشتن بنيه نظامي توانمند است

ازطریق  منظور حفظ بقای خود هم، دولت عربستان به این تهدیدات، مقابله کند. ازطرفي

رو، دولت عربستان  توانمندسازی نظامي باید از رفاه اقتصادی مطلوبي برخوردار باشد. ازاین

به منابع طبيعي و حياتي  باید بين توانمندسازی نظامي با توانمندسازی اقتصادی خود باتوجه

ت ميلادی، مشروعي 1111داده در سال  های رخ موجود در جامعه تعادل برقرار سازد. ناآرامي

ها، عربستان  کردن این ناآرامي کرد. با فروکش رو  سياسي حکومت عربستان را با تهدید روبه

گری گام نهاد. با گسترش مفهوم قدرت اقتصادی  منظور بقای حکومت خود به سمت نظامي به

محصولي عربستان  و اقتصاد تک طرف عنوان معيار و ملاک برتری در معادلات جهاني ازیک به

های نظامي ـ تسليحاتي و عقد قراردادهای  دیگر، اقدام نه توليدات صنعتي ازطرفبدون پشتوا

کلان نظامي عربستان هم در منطقه و بين کشورها و هم در درون جامعه پيامدهای متعددی 

 برجای خواهد گذاشت.

گری عربستان و  ترین دلایل نظامي سؤال پژوهش حاضر این است که مهم راستا، دراین

( بر اقتصاد سياسي این کشور چيست؟ درقالب 1111ـ  1111ن در فاصله زماني )پيامدهای آ

اقتصاد سياسي »فرضيه، این مقاله با استفاده از روش توصيفي ـ تحليلي و درقالب رهيافت 

گری عربستان در این بازه زماني  ، معتقد است که دلایل و پيامدهای نظامي1«گری نظامي

                                                       
1. Political Economy of Militarism 
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ای و درنتيجه با پيامدهایي برای این دو حوزه  داخلي و منطقههای  شدت تحت تأثير مؤلفه به

گری یکي از رویکردهای مهم اقتصاد سياسي و  رهيافت اقتصاد سياسي نظامي همراه بوده است.

دنبال واکاوی جایگاه ارتش و نيروهای نظامي در  رود که به شمار مي الملل به اقتصاد سياسي بين

پذیری آن از شرایط اقتصادی و سياسي جوامع است )ن. ک: زمان تأثير اقتصاد کشورها و هم

Hoesein zadeh, 2006 ؛Faruqui & Shofield, 2002). 

باهدف واکاوی و ارزیابي این فرضيه و درک دلایل و پيامدها، این پژوهش با استناد به 

های حاصله  شها، اطلاعات و گزار گيری از داده ای و همچنين بهره روز کتابخانه منابع معتبر و به

گری را در  المللي فعال در حوزه نظامي ابتدا مفهوم اقتصاد سياسي نظامي از مراکز معتبر بين

 الملل و با استفاده از نظریات موجود در روابط بين چارچوب رویکردهای نظری واکاوی

ا تبيين ویژه، عربستان ر گری کشورهای جهان به انگاری( نظامي سازه نئوليبراليسم، گرایي، واقع)

شده با روش توصيفي مورد  گری عربستان در دوره زماني مشخص در بخش دوم نظامي کند. مي

شود که در این بازه زماني، جایگاه عربستان در عرصه  گيرد و نشان داده مي بحث قرار مي

مبادلات نظامي در جهان و منطقه چگونه قابل ارزیابي است. با شناخت این جایگاه، این مقاله 

کند و در بخش بعدی پيامدهای  گری عربستان را واکاوی مي بخش سوم ابتدا دلایل نظاميدر 

مدت و  گری عربستان در دو حوزه داخلي و خارجي که مشتمل بر پيامدهای کوتاه نظامي

 گيرد. بلندمدت است، مورد بحث قرار مي

 

 پیشینه پژوهش

دهه اخير آثار متعددی به  یکي دوگری عربستان و غرب آسيا در  در ارتباط با فرایند نظامي

بررسي تبعات »ای با عنوان  ( درقالب مقاله1931تحریر درآمده است. یزداني و منفرد )  رشته

 ضمن اشاره به غرب آسيا و «]غرب آسيا[خاورميانه گرایي در  اقتصادی و امنيتي رشد نظامي

ث خریدهای تسليحاتي گرایانه خصوصاً در بح عنوان پيشگامان تحرکات نظامي عربستان به

شود.  های سياسي و اقتصادی همراه مي گرایي با آثار متعددی در حوزه معتقدند که این نظامي

بر وابستگي به واردات تسليحات در بلندمدت و حضور مستشاران نظامي خارجي،  افزون

رای گرایي ب ترین وجه این نظامي ای مهم تشدید معمای امنيت و درنتيجه کاهش امنيت منطقه
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از جواد « (1111ـ  1191) های نظامي عربستان؛ محيط امنيتي و هزینه»غرب آسيا بوده است. 

های نظامي عربستان را طي چهار دهه بر  است که تأثير هزینه یکي از آثاری (1911) شعرباف

های نظامي هر واحد  گيرد که اقدام نتيجه مي دهد و مورد بررسي قرار مي محيط امنيتي منطقه،

 1آنتوني کوردزمن کند. ها را در یک محيط امنيتي ایجاد مي العمل سایر دولت سي عکسسيا

 1فارس در دوران جنگ نامتقارن عربستان ( در پژوهشي با عنوان نيروهای نظامي خليج 1111)

فارس وابسته به عربستان است، زیرا قدرت  تر خليج معتقد است که امنيت کشورهای کوچک

بيشتر است.  9فارس ن از نيروهای نظامي شورای همکاری خليجنيروهای مسلح عربستا

های غربي  منظور حفظ جایگاه خود اقدام به خرید تسليحاتي از قدرت دليل، عربستان به همين به

فارس شناخته شود، ثانياً در سایه چنين  گر در منطقه خليج ترین کنش عنوان مهم کند تا اولاً به مي

درگيری مسلحانه و »ای تأمين کند.  های فرامنطقه واسطه قدرت به هایي، امنيت خود را اقدام

( است که 1111) 5اثر دیویس و وایزمن 4«و شمال آفریقا ]غرب آسيا[ثباتي در خاورميانه  بي

دليل  کشد و به دوش خود مي های امنيتي جهان را به معتقدند، غرب آسيا همچنان نگراني

دهد که موجودیت  بزرگي در این منطقه رخ مي ساله تحولات موقعيت راهبردی خود همه

و رشد گروه تکفيری  1111 های عربي سال کند. مثلاً خيزش های منطقه را تهدید مي دولت

شود که نمونه  داعش. این تحولات سبب حرکت کشورها به سمت توانمندسازی نظامي مي

عمليات غرب آسيا و رئيس گروه « هاني صبره»بارز آن، توانمندسازی نظامي عربستان است. 

« 1فارس های عربستان در خليج  چالش»( با عنوان 1111شمال افریقا در یک سخنراني در سال )

ای، پایداری  کند که پادشاهي عربستان با وجود شرایط منفي سياسي، اقتصادی و منطقه بيان مي

ستان اگر به اقتصاد نفتي عرب مدتي را حفظ خواهد کرد. وی معتقد است که باتوجه کوتاه

های مستقيم عربستان در کشورهای همسایه ادامه یابد، در درازمدت  های نظامي و دخالت هزینه

 موجب سقوط دولت عربستان خواهد شد.

                                                       
1. Anthony Cordesman 
2. The Gulf Military Forces in an Era of AsymmetricWar; Saudi Arabia 
3. GCC 
4. Armed conflict and instability in the Middle East and North Africa 
5. Daivis & Wiseman 
6. Gulf Roundtable: Saudi Arabia's Challenges 
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گرایي عربستان عمدتاً در رابطه با  توان گفت که موضوع نظامي به این پيشينه مي باتوجه

ای از زمان  قرار گرفته و یا در بازهمتغيرهای دیگر یا در بستر کلان غرب آسيا مورد توجه 

اند.  واکاوی شده که با شرایط فعلي دچار فاصله شده و درنتيجه متغيرها هم متحول شده

گری و سپس واکاوی پيامدهای این  راستا، در وهله نخست توجه به دلایل نظامي درهمين

 ته است.ای محور اصلي این پژوهش قرار گرف رویکرد عربستان در فضای نوین منطقه

 

 چارچوب نظری

سياسي ازجمله  شده در امور گری درصدد تبيين تحولات انجام اقتصاد سياسي نظامي

های یک دولت در حوزه توانمندسازی نظامي در ارتباط با امور اقتصادی است. دیدگاه  اقدام

خود الملل نقطه شروع تحليل  عنوان رویکرد غالب در تحليل اقتصاد سياسي بين گرایي به واقع

ها طبيعي است که در چنين  دهد. برای دولت الملل آنارشيک قرار مي را بر محوریت نظام بين

سازی قدرت خود باشند و بکوشند که اقتصاد نيز براساس این هدف شکل  نظامي درپي بيشينه

الملل  ناشي از پيامدهای نبود قدرت فائقه در نظام بين ها ميان دولت بنابراین، کشمکش گيرد.

 .(Snyder ,2004:60) است

گرایي، هر دولت برای مقابله با تهدیدات خارجي و  به رویکرد واقع بنابراین، باتوجه

های داخلي تهدیدکننده  گروه سازی قدرت نظامي خود است. تهدیدات داخلي نيازمند بيشينه

قيام شوند که در اندیشه کودتا، شورش و  ها و کساني مي چریک ها، امنيت ملي شامل تروریست

ترین تهدیدات خارجي برای  نظامي و اقتصادی مهم  هستند. وجود کشورهای قدرتمند در حوزه

تجهيز نيروهای  ،شک، دولت برای کسب توانایي نظامي شوند. بدون یک کشور محسوب مي

نظامي و تأمين امنيت داخلي و خارجي نيازمند توانمندی اقتصادی است که بخش مهمي از 

  (.11: 1931 دهد )مارتين، را تشکيل مي شوریراهبرد دفاعي هر ک

گسترش فضای  گری در بعد سياسي با پيامدهایي همانند حرکت کشورها به سمت نظامي

های سياسي در داخل و در بعد اقتصادی گسترش  امنيتي حاکم بر روابط فيمابين گروه

ان کشورها ای و مي های تجاری در سطح منطقه کندشدن روند همکاری های خارجي و بدهي

 همراه خواهد بود.
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ملت و گسترش ـ  ها در برابر دولت خصوص نئوليبرال ها و به در برابر این رویکرد، ليبرال

کنند، ولي ماهيت آنارشيک نظام را قبول دارند و معتقدند که امنيت  گيری مي گری موضع نظامي

محيطي و سایر  سائل زیسترفاه و م بر بعد نظامي و ژئوپوليتيک، از مسائلي نظير ثروت، علاوه

ها است. توجه اصلي  پذیرد، ولي تأکيد اصلي آنها بر نهادسازی و ایجاد رژیم مسائل تأثير مي

به وضعيت آنارشييک نظام  باتوجه این نگرش، بيشتر به وابستگي متقابل اقتصادی است.

نظامي ترین عامل در حرکت کشورها به سمت توانمندسازی  عنصر امنيت، مهم الملل، بين

 (. 111: 1931خاني،  عبدالله)شود  محسوب مي

های  ها همکاری یافتن موضوع حکمراني، دولت به اهميت و باتوجه طبق دیدگاه نئوليبراليسم

ترین عامل این اقدام را در  اند که شاید بتوان مهم خود را به سمت همکاری نظامي سوق داده

انند نفت در یک منطقه خلاصه کرد. این فضای امنيتي حاکم و وجود منابع طبيعي سرشار م

ای در بعد سياسي و اقتصادی برجای خواهد گذاشت که در بعد  ها پيامدهای گسترده اقدام

کردن اقتصاد منطقه به صنایع خارجي و  های تجاری و وابسته اقتصادی به کاهش همکاری

 شود. کاهش توانمندی اقتصادی منجر مي

های جهاني  ، هنجارها و فرهنگ نقش مهمي در سياستها انگاری هویت در رویکرد سازه

ها از یکدیگر است.  الملل عرصه تلقي دولت انگاران، نظام بين کنند. طبق دیدگاه سازه ایفا مي

کشورهای  های متفاوتي از ها و تلقي انگاره به محيط پيراموني خود، ها باتوجه معناکه دولت بدان

آميز  ها نيز همواره صلح آميز باشد، رفتار دولت ثبت و صلحها م پيرامون دارند. اگر این انگاره

کنند.  ها با سوءظن به یکدیگر نگاه مي ها منفي باشد، دولت خواهد بود، اما اگر انگاره

طبعاً  بر دیکتاتوری و پادشاهي باشد، ای مبتني گونه دیگر، اگر ساختار یک دولت به عبارت به

ویژه در  ها به سازی قدرت در همه حوزه سرکوب و بيشينهای به دستگاه  ویژه کارگزاران علاقه

به ساختارهای موجود در نظام سياسي و  دليل کشورها باتوجه همين های نظامي دارند. به حوزه

دارند که هریک از آنها  گری یا دموکراسي گام برمي های کارگزاران دولتي به سمت نظامي انگاره

 خواهد بود. با پيامد خاصي در داخل و خارج همراه

مشروعيت  توزیع قدرت،  امروزه در غرب آسيا عوامل مختلفي مانند منطق و شيوه

کنار وجود منابع سرشار نفتي و موقعيت راهبردی  در مدرنيتهـ  های حاکم و چالش سنت رژیم
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های داخلي با  که چالش کنند. هنگامي های منطقه را تعيين مي منطقه، دوام یا زوال حکومت

های  خاطر دولت همين ارجي همراه شود، بحران در منطقه بيشتر خواهد شد. بهتهدیدات خ

 ویژه در حوزه نظامي هستند؛ سازی قدرت خود در تمامي ابعاد به دنبال بيشينه حاکم منطقه به

توان نتيجه گرفت که منطقه غرب آسيا از ماهيتي آنارشيک برخوردار است و طبعاً  بنابراین، مي

گر اصلي توجه شایاني به اصل خودیاری دارند.  عنوان کنش ها به دولتدر چنين وضعيتي، 

و  دنبال این وضعيت، کارگزاران دولتي نيز درک نادرست و تلقي منفي از محيط پيرامون به

روابط فيمابين با همسایگان خود خواهند داشت و با دراختيارداشتن ابزارهای مهم 

ت درپي حفظ وضعيت موجود، راهکار گذاری در کنار برداشت سنتي از قدر سياست

توانمندسازی در حوزه نظامي را دنبال خواهند کرد. درنهایت اینکه وضعيت آنارشي در کنار 

های نادرست کارگزاران دولتي از محيط پيرامون خود، امکان رشد بازیگران متعدد  برداشت

ها موجود در  وزههای متقابل اقتصادی ميان سایر ح سلب خواهد شد. این امر نيز همکاری

 گران اقتصادی و ترین کنش اصلي مثال، در عربستان، سپارد. برای دست فراموشي مي منطقه را به

که قواعد اقتصادی را در حمایت از منافع خود و  نظاميان و دربار هستند کارگزاران دولتي،

عظيم نفت،  کنند. کارگزاران عربستان با دراختيارداشتن منابع حفظ وضعيت موجود تنظيم مي

های اعتراضي  کنند تا امکان سرکوب شورش سازی قدرت نظامي خود اقدام مي درجهت بيشينه

به  مردان عربستان باتوجه های دیگر را سلب کنند؛ زیرا دولت و امکان حمله ازسوی قدرت

های  را که ممکن است ازسوی قدرت زایي که در آن قرار دارند، هميشه این تصور محيط بحران

های عربي سال  اند. مثلاً خيزش ای مورد حمله قرار گيرند، برای خود محفوظ داشته همنطق

موجودیت حکومت عربستان را تهدید کرد و توانمندسازی نيروهای نظامي ازسوی  ،1111

 پذیر ساخته است. درنهایت اینکه چنين دولت را درقالب رفع تهدیدات احتمالي در آینده توجيه

به  های متقابل اقتصادی را باتوجه پيرامون، امکان ایجاد همکاریفهم نادرست از محيط 

هایي در حوزه نظامي  گذاری در منطقه سلب کرده است. چنين اقدام های عظيم سرمایه ظرفيت

دست فراموشي  به جامعه را فرهنگ و مردان عربستان از سایر حوزه نظير اقتصاد، توجه دولت

 ثراتي را متوجه بازار و جامعه عربستان خواهد کرد.ناخواه ا سپرده است. این رویه خواه
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 های نظامی در عربستان  شاخص
 مثابه رویکرد عربستان گری به . نظامی1

فارس، با دارابودن   يجخليرگذار در منطقه تأثین کشورهای تر مهمیکي از  عنوان بهعربستان 

 عنوان بهازد. این کشور پرد يمموقعيت راهبردی، همچنان به ایفای نقش در معادلات منطقه 

ین ذخایر نفتي جهان به مرکزی امنيتي تر بزرگمرکز مذهبي و نمادین جهان اسلام با داشتن 

ـ  ی نظاميها دستگاهین تر مدرنین و تر بزرگشده است؛ زیرا دارای  یل تبدفارس  يجخلبرای 

؛ کند يمفا فارس ای يجخلامنيتي است که نقش مهمي در ثبات کشورهای عضو شورای همکاری 

ی نظير ایران و یمن، وجود اختلافات مرزی ا بالقوهاما این کشور در ابعاد گوناگون با تهدیدات 

 وپنجه دستیک تهدید امنيتي  عنوان بهیي القاعده گرا افراطبا عراق، سوریه و اردن در کنار رشد 

پيچيده از نيروهای منظم بنابراین، عربستان برای مقابله با تهدیدات امنيتي، ترکيبي  کند. يمنرم 

اطلاعاتي در وزارت کشور را ایجاد کرده  و 1و گارد ملي جداگانه 1در وزارت دفاع و هواپيمایي

های نظامي عربستان شامل گارد ملي، نيروهای  ینههزحاضر، محورهای اصلي  درحالاست. 

ي داخلي و نظام شبهدریایي، نيروهای هوایي و نيروهای دفاع هوایي در کنار نيروهای امنيتي 

 . (Cordesman, & Al-Rodhan, 2006: 4 - 6)نيروهای موشکي راهبردی است

امنيت داخلي  شده در تأمين های صرف های نظامي به کليه هزینه ، هزینهها درمورد شاخص

نهادهای مختلف  ها و و خارجي یک کشور ازطریق نهادهای مرتبط نظامي، وزارتخانه

همه خدمات رفاهي و آموزشي وابسته به امور نظامي  ی تسليحاتي وخریدها کننده امنيت، تأمين

 .(Sipri Yerbook, 2005: 373; Dune & Perlo-Freman, 2001: 5) شود نظاميان گفته مي و

های  شده در یک کشور، بررسي شاخص های نظامي انجام شدن ميزان هزینه برای مشخص

ترین  در تازه 9است. مؤسسه سيپریگری آن کشور در فواصل زماني مشخص ضروری  نظامي

کند و  به بعد روندی صعودی قلمداد مي 1111اطلاعات خود روند انتقال سلاح را از سال 

نزدیک به  1119ـ  1119های  المللي اسلحه در سال دارد که حجم خرید و فروش بين عنوان مي

 (.1بوده است )نمودار  1111ـ  1113های  درصد بيشتر از سال 11

                                                       
1. Ministry of Defense and Airlines(MODA) 
2. Separate and National Guard(SANG) 
3. SIPRI 
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 1891ـ  7112های  . حجم انتقال اسلحه در مقیاس جهانی در سال1ار نمود

Source: SIPRI 2017 

 

سير صعودی داشته و در سال  1111های نظامي جهان در سال  به این نمودار، هزینه باتوجه

کرده است. اما  های نظامي کاهش پيدا هزینه جهان دليل کاهش قيمت نفت در سطح به 1114

مجدداً گسترش یافته است. بنا بر گزارش مؤسسه صلح  1119و  1111های  این روند، در سال

ميليارد دلار  1191به حدود  1115های نظامي در جهان در سال  استکهلم )سيپری( کل هزینه

روسيه و  عربستان، چين، امریکا،  کنندگان سلاح در این سال، رسيده که بيشترین مصرف

 1/1ميليارد دلار یعني  1131به حدود  1111ظامي در سال های ن کل هزینه اند. انگلستان بوده

 4/1که تقریباً  دلار برای هر نفر رسيده بود 119یا  جهاني 1درصد از توليد ناخالص داخلي

 برخي از این کشورها، صادرات اسلحه خود را یافته است. افزایش 1115درصد نسبت به سال 

کنند. این کار  يممناطق راهبردی قلمداد  ابزار سياست خارجي برای مشارکت در عنوان به

 بامقابله  منظور بهمثال امریکا  در یک منطقه است. برای  ها قدرتسایر  بانفوذمقابله  منظور به

دیگر،  روسيه و چين اقدام به فروش اسلحه به منطقه غرب آسيا کرده است. ازسوی نفوذ

اقدام به فروش اسلحه و عقد  حفظ جایگاه خود در یک منطقه هدف باکشورهای قدرتمند، 

کنند؛ همانند صادرات  يمامنيتي با کشورهای موجود در آن منطقه  ـ قراردادهای اقتصادی

  (Wezeman,2017: 3 - 5).اسلحه روسيه به کشورهای اوکراین، ویتنام و ایران 

                                                       
1 . GDP 
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را در سودهای کلان اقتصادی و افزایش  اسلحهین دليل افزایش صادرات تر مهماما شاید 

ی ها سالکه فروش اسلحه در  طوری خلاصه کرد. به صادرکنندهاشتغال بيشتر در کشورهای 

مثال،  ی کسب سود در دنيا مطرح بوده است. برایها راهین تر مهمیکي از  عنوان بهاخير 

ی برتر نظير امریکا ازطریق صادرات اسلحه به سودهای کلان و افزایش اشتغال در ها قدرت

 فتند.کشورهای خود دست یا

 

 
 7111ـ  7112های  ترین صادرکنندگان اسلحه به جهان در سال بزرگ .7 نمودار

Source: SIPRI 2017 
 

ترین گزارش خود امریکا، روسيه، آلمان، فرانسه و چين را  در تازه« سيپری»مؤسسه 

درصد  11معرفي کرده که بيش از  1119ـ  1111عنوان صادرکنندگان اصلي در دوره زماني  به

به این نمودار، سهم امریکا در صادرات اسلحه به  (. باتوجه1ها را دراختيار دارند )نمودار  حسلا

 1119درصد است. نقطه اوج صادرات امریکا در سال  49جهان در این دوره زماني نزدیک به 

کننده اسلحه از  ترین دریافت بزرگ)درصد بوده است  41به منطقه غرب آسيا رقمي حدود 

درصدی بوده است( و مابقي  13ها در منطقه غرب آسيا عربستان با سهمي  این سالامریکا در 

و ( درصد 3/4) امریکای لاتين درصد(، 11) اروپا درصد(، 99) در کشورهای آسيا و اقيانوسيه

  1111درصد( قرار دارند. روسيه، دومين صادرکننده بزرگ اسلحه در فواصل زماني  1/1) افریقا

درصد از صادرات اسلحه این کشور در این بازه زماني به هند، چين  53که  بوده است 1119ـ 

درصد( و  11) غرب آسيا درصد(، 19) افریقا درصد(، 11) و ویتنام بوده است. آسيا و اقيانوسيه
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اند.  درصد( پذیرای دریافت سلاح از روسيه بوده 1/4) درصد( و آمریکای لاتين 1/1) اروپا

درصد، از سهم ( 9/5درصد و چين )( 3/5( درصد، آلمان )9/1) هنظير فرانس کشورها سایر

  (Wezeman, 2017: 4).اند  خود اختصاص داده توليد اسلحه به جهان را به

شود  يميدکنندگان بزرگ اسلحه به منطقه غرب آسيا سرازیر تول تاصادربنابراین، بيشترین 

عنوان  ن(، زیرا غرب آسيا بهترین صادرات توسط چي کم )بيشترین صادرات توسط امریکا و

تواند به درگيری در داخل و  ای است که مي نشده دارای مسائل پيچيده و حل بخشي از جهان،

دیگر، پيگيری اهداف سياسي با استفاده از ابزارهای  ها منجر شود. ازطرف بين دولت

 (Wezeman, 2011: 2).آميز عامل رایجي در منطقه غرب آسياست  خشونت
 

 
 7119ـ  7112های  های نظامی در مناطق مختلف در سال سهم جهانی هزینه .3 نمودار

Source: SIPRI 2017 
 

به منطقه آسيا و اقيانوسيه و سپس  1119ـ  1113بيشترین صادرات اسلحه در فاصله زماني 

 1111ـ  1113های  به منطقه غرب آسيا بوده است. منطقه غرب آسيا در فاصله زماني سال

خود اختصاص داده است. این در  درصد از کل صادرات اسلحه در جهان را به 13نزدیک به 

درصدی از  14و رشدی  درصد 91این مقدار به  1119ـ  1119های  حالي است که در سال

عنوان سهمي از توليد ناخالص داخلي هر  ازآنجاکه مخارج نظامي به گری رسيد. گسترش نظامي

های نظامي و انتقال اسلحه به کشورهای غرب آسيا  هشود، الگوهای هزین کشور محسوب مي

   (Davis, Smith & Wezman, 2016: 3).دهد اهميت توان نظامي منطقه را نشان مي
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 1111های عربي سال  يزشختوان در  يمنقطه اوج واردات اسلحه به منطقه غرب آسيا را 

 رد.ک مشاهده داعشهای تکفيری ـ جهادی القاعده و  هدر کنار رشد گرو

 

 
 7113ـ  7112های  ترین واردکنندگان عمده تسلیحات در جهان در سال . بزرگ4 نمودار

Source: SIPRI 2017  
 

ترین واردکننده تسليحات نظامي در منطقه غرب  ، عربستان بزرگ4 به نمودار شماره باتوجه

به منطقه  درصد از سهم عمده واردات اسلحه 11آسيا بوده و حائز رتبه چهارم در جهان با 

است. طبق آخرین اطلاعات منتشره از مؤسسه سيپری از کل حجم صادرات اسلحه جهان به 

متحده وارد  درصد به امارات 19درصد به مصر و  14 درصد به عربستان، 91منطقه غرب آسيا،

همه  شده است، بنابراین، کشورهای منطقه غرب آسيا در صنایع تسليحاتي خودکفا نيستند و

طورکلي، عربستان و روسيه بيشترین ميزان  به .دت به واردات اسلحه وابسته هستندش آنها به

اند  دهبه بعد به ثبت رسان 1111 عنوان سهم توليد ناخالص داخلي از سال های نظامي را به هزینه

 (.Perlo Freeman, Fleuran & Wezman, 2016: 3) درصد( 4/5 درصد و روسيه 9/19)عربستان 
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 7111ـ   7112های  های وارداتی عربستان در سال د سلاح. تعدا1جدول 

 مجموع 7112 7112 7112 7114 7113 7117 7111 سال سلاح

 1752 5815 5751 5635 5525 636 555 357 هواپیما

 5585 772 772 787 576 7 - - پدافند هوایی

 5938 553 352 515 699 716 591 32 توپخانه

 569 5 58 51 78 77 8 68 پوش زره

 575 59 52 69 75 57 75 55 موتورها

 5135 152 881 796 779 717 593 597 ها موشک

 752 - - 86 56 37 95 52 دیگر تجهیزات

 18 35 55 -555 - - - - کشتی

 155 568 555 7755 571 83 89 61 سنسورها

 53262 8555 5916  5385 5655 5277 5555 مجموع

Source: SIPRI 2018   
 

قراردادهای  1111ـ  1113در سال  ، عربستان1کنگرههای مرکز تحقيقات  ر گزارشبناب

 فروند 43ميليارد دلار با امریکا داشته است که شامل تجهيزاتي مانند  1/51نظامي به ارزش 

بالگرد ید هفتاد فروند خر دیگر، جنگندهي هفتاد فروند روزرسان به، تجهيز و (f-15) جنگنده

گيرد.  يبرمرا در 1«ليتل بيرد»بالگرد فروند  91و « بلاک هاواک»بالگرد  فروند 91، «آپاچي»

 (. 119: 1911 کمالي،) استميليارد دلار  بوده  11تسليحاتي  مجموعه یناارزش 

 یتوانمندسازاقدام به  1119ـ  1111، عربستان در فواصل زماني 1به جدول شماره  باتوجه

 های پدافندی، توان در خرید سامانه يممونه بارز آن را که ن کرده خودنيروهای هوایي و دریایي 

ها مشاهده کرد. این اقدام درواقع درجهت تأمين  و تجهيزات دریایي نظير کشتي ها موشک

ها و  کن، بندرها، فرودگاه شيرین امنيت منابع و مراکز حياتي عربستان مانند تأسيسات آب

راستا،  درهمين شده است.  ر درنظر گرفتههای حساس اقتصادی این کشو تأسيسات نفتي و بخش

ميليارد دلاری خرید اسلحه از امریکا کرد که  111عربستان اقدام به عقد قرارداد  1119در سال 

يماهای هواپي روزرسان به ،F-15 SAفروند هواپيمایي جنگنده پيشرفته  34مفاد این قرارداد شامل 

                                                       
1. Congressional Research Service (CRS) 
2. Little Bird 
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برای  UH-60m Blackwa بالگرد 91ي،آپاچ ،IIIبلوک  AH-64Dدستگاه  91 یدخر ،f-15Sموجود 

 .(Cordesman,2017:7)است  بوده 1پاتریوتیي هواهای پدافند  گارد ملي و سامانه

افزایش بوده و  به گری در جهان رو نظامي 1119ـ  1111رو، در فواصل زماني  از این

عنوان  ن نيز بهترین منطقه وارداتي اسلحه و کشور عربستا ميان، منطقه غرب آسيا مهم دراین

 ترین خریدار تسليحات در منطقه غرب آسيا بوده است. مهم
 : کاوشی در دلایل7111ـ  7112های  گری عربستان در سال نظامی

های آماری از روند معامله سلاح در جهان نمایانگر این واقعيت است که منطقه غرب  داده

 که عوامل متعددی ازجمله کشد های امنيتي جهان را به دوش خود مي آسيا همچنان نگراني

امریکا به  1119پيامدهای حمله  در اکثر کشورهای عربي، های مسلحانه بين دولتي درگيری

های نظامي در این روند دخيل  گسترش ائتلاف عراق و گسترش روابط پيچيده با غرب درقالب

تهدید به یک عنصر مهم در  1111های سال  بوده است. مجموعه این عوامل پس از خيزش

 .(Davis, Smith & Wezman ,2016: 1)شده است   صلح پایدار جهاني تبدیل 

های سنگيني در بخش امنيتي، حاکي از اولویت بالای  گذاری دیگر، چنين سرمایه ازسوی

های غرب آسيا به اصل بقا و حفظ حکومت توجه دارند تا توسعه  مقوله امنيت است و دولت

 (.919: 1911 یگران،د اجتماعي و اقتصادی )کامت و

درصد شهرنشين( دارای اقتصاد رفاهي  15ميليون نفر جمعيت ) 13عربستان کشوری با 

های سنتي بوده و  یهروبر  ای و مبتني يلهقبمتأثر از درآمدهای نفتي است. بافت اجتماعي همچنان 

این  شود که دوسوم جمعيت يمای جوان محسوب  حال ازحيث جمعيتي، این کشور جامعه بااین

 . (Yassin, 2012: 3)دهند  يمي سال تشکيل س یرزکشور را جوانان 

ها و نيروهای اجتماعي  حالي است که نظام سياسي عربستان با وجود تعدد گروه این در

  (.911: 1911 پردازد )کمالي، صورت متمرکز و اقتدارگرایانه به اداره جامعه مي همچنان به

بعد به سمت پيچيدگي و  1119ویژه از سال  ربستان بهدر چنين شرایطي، اقتصاد سياسي ع

سازی توان  يشينهبی سو بهثباتي تمایل پيدا کرده که یکي از دلایل این وضعيت، حرکت  يب

 از: شدن عربستان عبارتند دلایل نظامي ینتر مهم راستا، نظامي بوده است. درهمين

                                                       
1. Patriat 
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د و سياست در عربستان به شکل طبيعي که تعامل بين اقتصاازآنجا های داخلی: مقابله با چالش ـ

نفتي باعث تنوع نيروهای اجتماعي شده است، ولي  يل درآمدهایس و متعادل شکل نگرفته،

بر اینکه مانع افزایش  یع نامناسب امکانات علاوهتوزي اجتماعي ـ اقتصادی و سازماندهعدم 

و عدم تمایل به  کزو تمری اقتدار سو بهسياسي را  نظام ،شده استقدرت طبقات توليدگر 

 (. 91: 1914 منصوری مقدم،) استتشویق مشارکت سياسي سوق داده 

ین ا اجتماعي این کشور، وجود تضاد طبقاتي است. ترین مشکلات در عرصه یکي از مهم

و رقابت برای کسب رانت  ی در جامعه عربستان استخوار رانتمشکل بيشتر ناشي از مقوله 

کرده با  يلتحص اکثر جوانانمثال،  یبرا .شود يمتضاد طبقاتي منجر نيز به ایجاد فساد و گسترش 

ی ها رانتدليل برخورداری از  که شاهزادگان به يدرحالرو هستند،  مشکل شغل و درآمد روبه

 (. 131: 1911 کمالي،) برند يمبهره  العمر مادامدولتي نظير نفت از حقوق و مزایای 

کننده تضاد طبقاتي در جامعه عربستان  یتتقوز ی نفتي عنصر مذهب نيها رانت در کنار

ایدئولوژی وهابي( )ي سني با مذهب حکومت آل سعود، حکومت که ازآنجاشود.  يممحسوب 

شهروندان  عنوان بهدهند،  يمدرصد جامعه عربستان را تشکيل  11که بيش از  است، به شيعيان

 (. 191: 1933 ،پورير)دلکند  يمنگاه  دو  درجه

 علمای وهابي، سرکوب شيعيان و بازداشتن آنها از دستيابي به حقوق سياسي و که تا جایي

درصدی در قلب صنایع  11دانند تا مبادا این اقليت  منافع اقتصادی را یک ضرورت مي

 ;Baker, 2011: 2) پتروشيمي این کشور به رقيبي برای آل سعود و وهابيت تبدیل شوند

Bradley, 2005: 78.)  

های حاکم  يبراللها و جریان افراطي وهابيت و  يمفتبر شيعيان، به ميان  لاوهتضاد مذهبي ع

ی زندگي اجتماعي و اقتصادی ها جنبهنيز کشيده شده است و در بسياری از  بر عربستان

گرایي مشهور  کاری و عمل این تضاد به تضاد ميان محافظه .عربستان تناقض ایجاد کرده است

  (Arast, 2005: 12).است 

گيری  يمتصمدر  آنهاگذاری در کنار افزایش نفوذ  ياستسرود بازرگانان عربستاني به و

که باعث نارضایتي شاهزادگان  ی موجود در عربستان استها چالشحکومتي، یکي دیگر از 

 بانفوذيری افراد گ دستتوان به  يممثال،  سعودی و اقدام عليه این طبقه شده است. برای
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ترین افراد  بن طلال و برکناری برخي از مهم مله شاهزاده وليدازج 1119سعودی در سال 

ابراهيم و ریزی،  وزیر اقتصاد و برنامه 1تأثيرگذار بر اصلاحات سياسي کشور نظير عادل فاکيه

 .(Alterman, 2017: 3)وزیر امور مالي اشاره کرد  1الاسف

های گریز از  ین جنبشهاست. ا ظهور گروه القاعده و اخيراً داعش چالش مهم دیگر سعودی

های سنگيني بر امنيت ملي عربستان وارد کنند؛  اند در یک دهه گذشته هزینه مرکز، توانسته

خوشي از وهابيت نداشتند به  اند در داخل جامعه عربستان جوانان را که دل چنانکه موفق شده

 .(Alterman, 2016: 2)ند نهای خود تشویق ک مبارزه مسلحانه و پيوستن به سازمان

 بر نفت، ي مبتنيمحصول تک اقتصاد نظير يیها چالشبا  عربستان در عرصه اقتصادی نيز،

 يکاری و فقر کثيری از شهروندان عربستاني،ب ی اقتصادی،ها ثروتیع ناعادلانه درآمد و توز

و تضاد طبقاتي و در نهایت عدم ایجاد رفاه عمومي برای بخشي از جامعه خود  فساد

  (Ulrike Freitag, 2012: 25).روست  روبه

داخلي خود به انجام برخي اصلاحات ظاهری،  های منظور مقابله با چالش عربستان به

های  و مالي به بخش رای حفظ حکومت، اعطای امتيازات اقتصادیبی نفتي ها رانتاستفاده از 

ه بارز و سلاح اقدام کرده است. نمون کارگيری ابزارهای امنيتي مختلف جامعه و درنهایت به

توان در گزارش تلویزیوني شبکه الجزیره به دو  کارگيری نيروهای مسلح در عربستان را مي به

ای  که تااندازه به پاکستان خلاصه کرد سفر رئيس شورای امنيت ملي عربستان )بندر بن سلطان(

 ها در عربستان انجام زمان با افزایش اعتراض در سکوت و با هدف جلب حمایت این کشور هم

 (.991: 1911 گرفت )دیویدسون،

ی امنيتي ها برداشتی داخلي در عرصه اجتماعي و اقتصادی و ها چالشتعدد  به باتوجه

کارگزاران عربستان از مفهوم تهدیدات امنيتي در موقعيت ناپایدار غرب آسيا، دولت این کشور 

ت. ی نظامي خود گام برداشته استوانمندسازحفظ بقا به سمت گسترش  منظور به

مثابه نوعي آمادگي  یگر، عربستان به بخشي از فرایند توانمندسازی نظامي خود بهد عبارت به

معتقد است که عربستان « رایان ریگ»راستا،  نگرد. درهمين های داخلي مي برای مقابله با ناآرامي

                                                       
1. Adell Fakie 
2. Ebrahim Al-Asaf 
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تي داخلي ثبا تواند با از استفاده از عمليات نظامي بر بي گسترش نيروی نظامي خود مي  واسطه به

  (Baker, 2011:5).ناکارآمدی اقتصادی غلبه کند  ناشي از مدیریت نادرست تحولات اجتماعي و

های نادرست در عرصه اجتماعي در کنار ناکارآمدی اقتصادی  گذاری درنتيجه، سياست

باعث خلق بحران مشروعيت برای نظام سياسي عربستان و در نتيجه توسل به قوه قهریه برای 

 ها شده است. ین دسته از بحرانمدیریت ا

ميان احساس ناامني برگرفته از محيط امنيتي در ای:  های منطقه برابر قدرت ایجاد سپر دفاعی در ـ

های نظامي براساس توان مالي رابطه مستقيمي وجود دارد  اطراف یک کشور با تخصيص هزینه

(Rosh, 1988: 699).  

های شدیدی برای  اخير باعث ایجاد نگراني های محيط امنيتي منطقه غرب آسيا در سال

ویژه عربستان  فارس به دولت عربستان بوده است. کشورهای عضو شورای همکاری خليج 

ای احساس  های منطقه دليل ماهيت خاص خود همواره نسبت به تمام همسایگان و قدرت به

کردن منطقه و  ثبات بال بيدن مثال، برخي از این کشورها معتقدند که ایران به کنند. برای خطر مي

سازی نيروهای  های ایران نظير کيفي تحریک شيعيان در عربستان، یمن و بحرین است. اقدام

تهدیدهای متوالي نسبت به بستن تنگه  های متعارف و غيرمتعارف، تقویت برد سلاح نظامي،

احم امنيتي در های نظامي و تز فارس، افزایش هزینه برگزاری مانورهای متعدد در خليج هرمز،

ای به ریاض ارسال  کننده های نگران پيام سوریه، مناطقي نظير فلسطين، یمن، عراق، لبنان و

 (. 111: 1911 کمالي،)کند  مي

ها در  های بزرگ و تلاش این دسته از قدرت ای ميان ایران و قدرت نيل به توافق هسته

ي بود که ریاض یها ي دیگر از نگرانيمقطعي از زمان برای ایجاد روابطي عادی با تهران نيز یک

 داد. ای قرار مي را در موقعيت پيچيده

 های داشتن سياست به از این پيش  تا که ریاض ها: ایران بعد از برجام و بازگشت مجدد تحریم ـ

شد، در  مي شناخته منطقه دیگر کشورهای و ایران درقبال همجواری حسن اساس بر کارانه محافظه

 و داد تغيير توجهي قابل طور به ایران در قبال را خود لحن و سياست جدید دوران پادشاهي

  (Meijer, 2017: 7).گرفت  درپيش  تهاجمي های سياست
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ی ایران با ا هستهدر کنار توافق  1111های سال  يناآرامیژه بعد از و بهاین نگرش تهاجمي 

ی تأثير مستقيمي بر ا ههستاوج خود رسيد. توافق  به 1914تيرماه  19در  5+1کشورهای 

واگرایي روابط بين ایران و عربستان برجای گذاشت. اگرچه با رشد ایدئولوژی انقلاب اسلامي 

و کشورهای منطقه هميشه از رخداد  یک رقابت ایدئولوژیک بين ایران و عربستان پدید آمد

ی ایران و ا هستهذاکرات رسيدن م سرانجام ها در منطقه واهمه داشتند، اما با به انقلابگونه از  ینا

و ترس وارد مرحله نویني شد، زیرا این توافق  اضطرابغرب تحت عنوان برجام این 

ينه اقتصادی و سياسي همراه شود. زم درای برای ایران  یژهوتوانست در ظاهر با امتيازهای  مي

بود که باعث اقتصادی   سالههای چندین  یمتحرشدن  اقتصادی، اولين امتياز برداشته  ينهزمدر 

  سابقه يبدیگر هم زمينه رشد  شد. از طرف يمشدن روابط بين ایران و اتحادیه اروپا  عادی

ین امتياز سياسي تر مهمی اقتصادی برای ایران را فراهم کرد. اما شاید ها نامه تفاهمقراردادها و 

اق و سوریه ی بخصوص در عرا منطقهی ها بحرانبرای ایران، افزایش حضور مستقيم ایران در 

المللي و  ينبی ها سازمانگرانه ایران در  و یمن باشد که موجب ارتقای نقش فعال و کنش

دار رهبری جهان عرب و اسلام متضرر  يهداع عنوان بهی شد. این امتيازها، عربستان را ا منطقه

دد المللي ایران، عربستان درص ينبی انزوازیرا قبل از آن و در شرایط تحریم و  ساخت، يم

 (. 11: 1915 تحميل و تثبيت هژموني خود بر منطقه بود )صالحي و فرامرزمنش،

یکي از  تضعيف ایران دست زد. منظور بههای بازدارنده  دليل، عربستان به انجام اقدام همين به

ریزی برنامه ناتوی عربي برای مبارزه با  ی نظامي خود در کنار پيتوانمندسازها،  این اقدام

  (Rogin, 2017: 1).راندن ایران از منطقه بوده است  قبتروریسم و ع

منظور مقابله با تهران معتقد است که باید  بر پيگيری برنامه ناتوی عربي، به عربستان علاوه

دولت  (. درمجموع915: 1911 دیویدسون،)ای نيز دسترسي پيدا کند  به تسليحات هسته

است  پذیر ساخته دیدی به نام ایران توجيهعربستان، واردات عمده اسلحه خود را درقالب ته

(Davis, Smith & Wezman, 2016: 4). 

القاعده، مهاجرت  نظير بر ایران، یمن نيز با دارابودن نيروهای مخالف رژیم آل سعود افزون

واسطه مجاورت با تنگه  این کشور به  مخدر و نقش اقتصادی غيرقانوني و قاچاق مواد

بنابراین، یمن نيز در کنار ایران به یکي  ای است؛ دارای اهميت ویژه المندب برای عربستان باب
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چنين  .(Cordesman, 2015: 10)شده است   های امنيتي برای عربستان تبدیل دیگر از کابوس

موقعيتي ازحيث راهبردی، سبب بروز جنگ بين یمن و عربستان در ادوار تاریخي متعدد شده 

 .(Kinninmont, 2016: 3)است  1115شده از سال است که آخرین نمونه آن جنگ آغاز

ر را د ی اخيرها سالي، عربستان اهم دلایل گسترش خریدهای تسليحاتي خود در طورکل به

 الله حزب همچون مقاومت های جنبش ایران و سرکوب سازی با قدرت نظامي راستای موازنه

ن عربستان موجودیت حکومت مردا زعم دولت و حشدالشعبي عراق که به یمن انصارالله لبنان،

  (Malsin, 2017: 2).کشند، عنوان کرده است  چالش مي این کشور را به

عربستان در این محيط رقابتي موظف است که به مسئله تعادل نظامي متعارف خود با رژیم 

توجه  ای قوی هستند نيز افزارهای موشکي و برنامه هسته صهيونيستي و ترکيه که دارای جنگ

 .(Cordesman, 2017: 4)کند 

تحولات اقتصادی و سياسي بر امنيت و سياست خارجي  ای: ایفای نقش در معادلات منطقه ـ

  (Schwartz, 2016: 4).کشورهای موجود در یک منطقه تأثيرگذار خواهد بود 

تضادهای درون   ، شکاف1111های مردمي در جهان عرب در سال  مثال، خيزش برای

ی منطقه، ها دولتهمين خاطر است که برخي از  به آشکار ساخت. را یا منطقهی ها دولت

. دندهافزایش   امنيتي نفوذ خود را در منطقهـ  یژه عربستان سعي دارند با ابزار اقتصادیو به

کردن منطقه دنبال  ی را در وهابيا منطقهی ایفای نقش مؤثر در معادلات ها راهعربستان یکي از 

های  و حمایت عربستان از جنبش سني های امارات و بحرین کند. نزدیکي به خاندان يم

. این حمایت (Kinninmont, 2016: 4)راستا قابل تفسير است  و فلسطين دراین سکولار در لبنان

 امي در منطقه است.های نظ بدون تردید در گرو تقویت توان نظامي و توسعه ائتلاف

های  فارس یکي دیگر از جنبه خليج  دخالت عربستان در ساختار قدرت کشورهای منطقه

مثال، با وقوع برخي حوادث داخلي نظير مرگ یکي  ایفای نقش عربستان در منطقه است. برای

نشين، برخي از کشورهای منطقه اقدام به مداخله مستقيم درجهت اهداف  از حکام شيخ

تلاش کردند  1115کنند. مثلاً حاکم ابوظبي و پادشاه عربستان در سال  خویش مي موردنظر

که توسط  حمد آل ثاني( قطر را بار دیگر به قدرت برسانند؛ حاکمي بن حاکم برکنارشده )خليفه

https://www.hoover.org/profiles/jane-kinninmont
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: 1911 دیویدسون،)خليفه آل ثاني از تخت سلطنت به زیر کشيده شده بود  بن پسرش حمد

915.) 

ای  ترین ابزار دولت عربستان برای ایفای نقش در محيط داخلي و منطقه همراستا، م درهمين

دليل، دولت عربستان در کنار مسائل اجتماعي، اقتصادی و  همين ابزارهای نظامي بوده است به

امنيت ملي  های دکترینرو،  ینازادهد.  سياسي به توانمندسازی نظامي دولت خود اولویت مي

منافع ملي در محيط ناپایدار تأمين حفظ و گسترش امنيت و  یها راه ینتر عربستان یکي از مهم

 .اند کرده غرب آسيا را تقویت قدرت نظامي توصيه
 گری عربستان: بررسی پیامدها ینظام

از دلایل آن دارای پيامدهای  نظر صرفتلاش عربستان برای افزایش توانمندی نظامي خود 

 موردتوان در دو سطح داخلي و خارجي  يمرا ی بوده است. مجموعه این پيامدها ا عمده

. لازم به ذکر است که این پيامدها در هر دو حوزه دارای ابعاد کوتاه و بلندمدت قراردادي بررس

ی پيامدهای این رویکرد عربستان ا منطقهرسد در حوزه خارجي و  يمنظر  حال به هستند. بااین

 تر باشد. بسيار بلندمدت
 پیامدهای داخلی

سي تحولات اقتصاد سياسي عربستان باید به نحوه پيوند تحولات اجتماعي و در برر

یگر، د عبارت به های نظامي این دولت توجه شود. کنار افزایش هزینه تحولات اقتصادی در

های  های نظامي در صورت فقدان سازماندهي اجتماعي باعث افزایش هزینه افزایش هزینه

های  ینههزبنابراین، افزایش  (Cockroft, 1991: 118).شود  توسعه اجتماعي و اقتصادی کشور مي

 نظامي عربستان، پيامدهای عمده داخلي در عرصه اجتماعي و اقتصادی برجای خواهد گذاشت.

اصولاً بافت جامعه عربستان، سنتي و روابط اجتماعي های اجتماعی:  افزایش مشکلات و ناهنجاری ـ

شوند.  ترین نيروهای اجتماعي عربستان محسوب مي ، اصليبنابراین قبایل بر قبيله است؛ مبتني

کنند. علاوه بر ارتش، سران  قبایل، نقش مهمي در تکميل نيروهای ارتش و گارد ملي ایفا مي

 محلي هستند. در جامعه عربستان شاهزادگان و گيرندگان اصلي در سطح قبایل از تصميم

ترین خانواده  مثال، اصلي اند. برای ير پذیرفتهای تأث خانواده سلطنت نيز شدیداً از تضاد قبيله

یعني آل فيصل از نوادگان عبدالعزیز و خانواده سدیری، قدرت سياسي و نظامي و  سعود، آل
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دارند  دومين خاندان مهم آل سعود( شاخه غيرنظامي عربستان را دراختيار) خاندان آل ثنایان

  (.13: 1411 الجدیع،)

ها در عربستان در بلندمدت  سدیری  قدرت در دست خانواده ای و ادغام این تضاد قبيله

ای بين خاندان  شود. نمونه بارز تضاد قبيله زنگ خطری برای سلطنت آل سعود محسوب مي

گيری سياسي آنها مشاهده کرد. مثلاً خاندان آل فيصل  توان در عرصه تصميم سلطنتي را مي

که برخي دیگر از قبایل سلطنتي و  رحاليدانند، د های امنيتي غرب را یک ضرورت مي تضمين

های عربي را اغلب تحت  های نظامي غربي در سرزمين شيوخ مذهبي، توسعه فيزیکي پایگاه

کنند که این مسئله با انتقادهای جدی از جانب  مي توصيف« هایي بر روی زمين چکمه» عنوان

ری از این افراد خشم و رو شده است. بسيا کارتر داخلي و سران قبایل روبه عناصر محافظه

های فرهنگي و مذهبي  های حاکم درقبال حساسيت تفاوتي خاندان ناراحتي خود در ارتباط با بي

اند. مثلاً شهروندان عربستان از رواج مصرف مشروبات الکلي و  شهروندان ابراز داشته

 (. 111: 1911 دیویدسون،)مند هستند  موادمخدر، فساد و فحشا از حکومت گلایه

عنوان بخشي از نيروهای  های نظامي در عربستان، علمای مذهبي را به فزایش پایگاها

های  که این امر در بسياری از جنبه اجتماعي تأثيرگذار در جامعه عربستان به اختلاف کشانيده

بنابراین، در اقتصاد سياسي عربستان، خاندان سعودی  زندگي اجتماعي و اقتصادی آشکار است؛

و  یع درآمد و عامل اصلي مشروعيت هستندتوز و شيوخ مذهبي منشأ اصلي قدرت سياسي،

  (Gelb, 2002: 1).چرخد  يمسياست نيز بر محور اشخاص و قبایل 

که ازآنجا های نظامي در بعد داخلي متوجه اقليت شيعه نيز شده است. گسترش اقدام

 1119آیين رسمي کشور خود پذیرفته است، در سال  عنوان بهربستان آیين وهابيت سني را ع

و موجب سرکوب  بالا فتوایي صادر کردند که بر تکفير شيعيان دلالت داشت علمای وهابي رده

مذهب  يعهشياری از نظاميان بس، مثال عنوان بهشد.  های فراوان عليه این گروه اقليت مي و تبعيض

 ابراهيم،) شوند يمدر عربستان تبعيد  دوردستبودن به مناطق  ش عربستان به جرم شيعهدر ارت

1931 :55 .) 

در کتاب « گراهام فولر»که  ميزان سرکوب هویت شيعي در جامعه عربستان به حدی است

کند در ميان شيعيان عرب، شيعيان عربستان  خود تحت عنوان شيعيان عربستان عنوان مي
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های مذهبي، فرهنگي، قانوني، اقتصادی و  شده هستند که تبعيض نان فراموشدرستي مسلما به

اجتماعي شيعيان عربستان را  -های حيات سياسي عدم مشارکت در حکومت ابعاد و ویژگي

 (.199: 1939 دهد )فولر و رند، تشکيل مي

ویژه عربستان، معضل  نشين به ترین معضلات اجتماعي در کشورهای شيخ یکي از مهم

دهند که خواستار  کاری است. دوسوم جمعيت عربستان را جوانان زیر سي سال تشکيل ميبي

که  حالي است  درصد است. این در 19حاضر بيکاری در حدود  درحال .تأمين شغل هستند

شده و بر   حضور پنج ميليون کارگر خارجي به تهدیدی ساختاری برای اقتصاد کشور تبدیل

مگون جمعيت افزوده است. بيکاری فزاینده در عربستان با و تغيير بافت ه حجم بيکاری

اتفاق افراد به خدمت  کند، زیرا اکثر قریب به های امنيتي ارتباط پيدا مي تروریسم و موضوع

اند. درواقع صرف مخارج سنگين  های تروریستي از ميان بيکاران بوده شده برای فعاليت گرفته

توجهي به  های اجتماعي و اقتصادی در کنار بي در بخش نظامي و عدم توجه به زیرساخت

ترین دلایل افزایش معضلات اجتماعي  توان یکي از مهم بافت جمعيت جوان شهری را مي

کرده عربستاني که  مثال، جوانان تحصيل برای ویژه معضل بيکاری دانست. جامعه عربستان به

ارند، معتقدند که عامل اصلي فارس د های خليج نشين بيشترین نرخ بيکاری را ميان دیگر شيخ

آور دولتي در بخش  های سرسام بيکاری در کشور به حضور کارگران خارجي و افزایش هزینه

 (.131: 1911 دیویدسون،)شود  امنيتي و توجه صرف به تقویت توان نظامي مربوط مي

فارس چندین دهه است که با مشکلات  يجخلکشورهای حوزه  افزایش مشکلات اقتصادی:ـ 

شدن این مشکلات  که انباشته کنند تاجایي يمنرم  وپنجه دستتعدد اجتماعي و اقتصادی م

شود. عربستان نيز  يمبالاخره در برخي از کشورهای منطقه نظير تونس و ليبي آماده انفجار 

های در  يناآرامدليل دارابودن مشکلات متعدد اجتماعي در کنار مشکلات اقتصادی، از این  به

به  دهنده سرعتین عوامل تر مهمثباتي را تجربه کرده است.  يبو اقتصاد سياسي  امان نبوده

. افزایش خریدهای تسليحاتي و عقد قراردادهای 1در توان  يممشکلات اقتصادی عربستان را 

. کاهش 9ی ا منطقهی ها بحرانی عربستان در گر مداخله. 1 يغربی ها قدرتامنيتي با  ـ نظامي

 (.1: 1915 گلي،کرد )ير، عنوان اخ یها سالقيمت نفت در 
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تر  يچيدهپي، رابطه اقتصاد و سياست در عربستان را نظامهای عربستان در حوزه  اقدام

جو  یافته و مشارکت ای به یک جامعه سازمان ساخته و عربستان را در گذر از یک جامعه قبيله

مي مستقيم و غيرمستقيم دیگر، مداخلات نظا ازطرف با اقتصادی پویا و پایدار ناکام گذاشت.

یمن، سوریه و عراق تعدد مشکلات اقتصادی در  عربستان در کشورهای منطقه نظير بحرین،

تنها اهداف سياسي  نمونه آن، مداخله نظامي در یمن است که نه همراه داشته است. جامعه را به

صحت این  ست.بار آورده ا فراواني را به های اقتصادی عربستان را حاصل نکرده، بلکه زیان

های داخلي و خارجي مشاهده کرد.  ها و روزنامه های رسانه توان در گزارش گفته را مي

 دارد؛ اشاره کرد که عنوان مي عربي« وله دویچه»پایگاه خبری توان به گزارش  يممثال،  برای

 (.1115 وله، دویچه) ميليون ریالِ سعودی، صرف جنگ یمن کرده است 951عربستان روزانه 

ميليارد دلار خسارت اقتصادی بر  511شدن جنگ یمن، بيش از  دیگر، فرسایشي عبارت به

 (.1: 1411 بودجه کشور عربستان وارد ساخت )عثمان،

  زده بحرانی مالي، در برخي از کشورهای ها کمکيرمستقيم تنها با ارائه غ طور به عربستان

توان در  يمی این مداخلات را ها جنبهیکي از  مانند سوریه و عراق نيز مداخله کرده است.

، ها کمککه دليل اصلي این  کرد عنوانگرا  اسلام ی تندروها گروهی مالي به ها کمک

است. اسناد متعددی به  های عراق و سوریه با دولت عربستان در منطقه ياستسهمسونبودن 

ينتون وزیر خارجه کلهای لورفته از هيلاری  یميلاتوان به  يمبخشند ازجمله  يماین گفته اعتبار 

حمایت مالي و نظامي قطر و عربستان از گروه تروریستي اسبق آمریکا اشاره داشت که به 

  .(1111وکالة أنباء اسرائيل بالعربيه، ) کرده استداعش اعتراف 

لبنان و مصر نيز فشار زیادی را  ،ی مالي عربستان به کشورهای منطقه نظير تونسها کمک

محرک دیگری برای تشدید  عنوان بهتوان از آن  يمساخته است که  بر خزانه دولتي وارد

دلاری  ارديليم 11 يمالبه حمایت  توان يممثال،  مشکلات اقتصادی عربستان یاد کرد. برای

ميليارد دلاری به تونس  3و کمک  ایجاد اشتغال و مبارزه با بيکاری منظور بهعربستان به مصر 

حال، نکته مهم  ی خود اشاره کرد. بااینا منطقهی ها استيس باهمسوکردن این کشور  منظور به

ین تر مهمدر رابطه با اقتصاد سياسي عربستان، در اقتصاد نفتي این کشور نهفته است. یکي از 

کاهش  درصورت و اقتصادی وابستگي دولت به فروش نفت است ـ موانع اصلاحات سياسي
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توان  يماوصاف،  رو خواهد شد. بااین روبهفروش نفت اقتصاد عربستان با کسری شدید بودجه 

 1113یکي دیگر از دلایل افزایش مشکلات اقتصادی را کاهش قيمت نفت پيش از آغاز سال 

درآمد صادرات نفت  1المللي انرژی ينباز سازمان  آمده دست بهذکر کرد. طبق آخرین اطلاعات 

یافته  کاهش 1115دلار در سال ميليارد  191به  1114ميليارد دلار در سال  149عربستان از 

ميليارد دلار رسيده است. کاهش درآمدهای  39به  1111که این رقم در سال  است. درحالي

حاصل از نفت تأثير بسياری بر توانایي عملي عربستان برای پاسخگویي به نيازهای اقتصادی 

 .(Cordesman, 2017: 5)جامعه داشته است 

توان یکي دیگر از عوامل  يمی بازرگان سنتي را ها خانواده کنار عوامل ذکرشده، در

عنوان منبع درآمد  نفت به شدن  یلتا پيش از تبد فشارهای اقتصادی بر عربستان قلمداد کرد، زیرا

 یندهپس از کشف نفت و رشد فزا خانواده بازرگانان بود.به وابسته  عربستانثابت، دولت 

سوی  به توجه بيشتری قرار گرفتند و مورداقوام بازرگان  1191اقتصادی در اواسط دهه 

این  که برو کرد فرار سرمایه رویند اقتصاد عربستان را با ااین فری دولتي کشيده شدند. ها مقام

حاضر بر ظرفيت رفاهي دولت عربستان فشار وارد  عامل در کنار افزایش جمعيت جوان درحال

دریافت  تصادی در جامعه عربستان،های وجود مشکلات اق از نشانه (Nolan, 2011).کند  مي

ميليارد دلاری عربستان در سال  34  کسری بودجههای خارجي است.  های کلان از بانک وام

دليل  بهدیگر، عربستان  ازطرفتمهيدات دریافت وام خارجي را مهيا کرده است.  1111

، بهداشت و قلون حملهای  های عمراني خود را در زمينه از پروژه سوم یکمشکلات اقتصادی، 

 درمسکن متوقف کرده است. اخراج کارگران خارجي مصداق دیگری از بحران اقتصادی 

هزار  1دوم   در مرحله وکارگر هندی و پاکستاني  هزار 11، نخست  است. در مرحله عربستان

کسری بودجه، دستور کاهش  ترميمسعود برای  آلدرنهایت اینکه . اخراج شدندکارگر فيليپيني 

 15راستا  ها را صادر کرده است. درهمين صدی حقوق کارمندان دولتي و وزارتخانهدر 11

های  ي، اقدامطورکل به است.درصد از حقوق نمایندگان مجلس فرمایشي عربستان کاسته شده 

مردان عربستان در عرصه نظامي، بر اقتصاد این کشور فشار زیادی وارد ساخته است  دولت

سعودی دیگر مانند گذشته   اوضاع در جامعه»نوشت:  باره نیدرا« اليومرأی »روزنامه که  یطور به

                                                       
1. EIA 
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 به این اوضاع يخوب بهسعودی رخت بربسته و شهروندان سعودی   نيست و رفاه از جامعه

 (.5ـ  9: 1915 گلي،) «واقفند

عربستان قصد دارد که مشکلات ساختاری را ازطریق توسعه توانمندی نظامي خود 

عملي و مؤثر برای  کار راهسالاران و نظاميان،  رسد تقویت فن نظر مي بهوفصل کند، اما  حل

 . (Arts, 2009:20) ی اجتماعي و اقتصادی نيست ها چالشمدیریت 

که ثبات سياسي جامعه اند  شدهي متوجه این نکته خوب بهبرخي از رهبران جوان عربستان 

رو،  ازاین پذیر نيست. امکان ی نظامي،ها عربستان با ساختار معيوب اقتصادی در کنار رشد هزینه

( 1191) يملانداز توسعه  ی سند چشمزیر طرحاقدام به  مشکلات اقتصادی منظور مقابله با به

جای کارگران خارجي و بهبود درآمد و  کردن کارگران داخلي به کردند که هدف آن جایگزین

 919 بر ای بالغ  با هزینهپروژه  31 شامل استانداردهای زندگي در عربستان است. این طرح

 (Khashan, 2017).ميليارد دلار خواهد بود  11بر  ميليارد دلار و همچنين بودجه اجرایي بالغ 

گری عربستان در بعد  دیگر پيامد توسعه نظامي افزایش حضور نظامیان در دستگاه نظام سیاسی: ـ

که نظاميان ازآنجاعنوان کرد.  توان، افزایش حضور نظاميان در دستگاه نظام سياسي يمداخلي را 

های مهم  شوند، پست و دستگاه امنيتي بخش مهم و تأثيرگذار در جامعه عربستان محسوب مي

حاضر دراختيار خاندان حاکم و شاهزادگان است. این موضوع در کنار  امنيتي درحال ـ نظامي

به خرید از مسائل اقتصاد سياسي عربستان  درآمدهای نفتي باعث شده تا بخش مهمي

یره عربستان جز شبهسعود در  تسليحات و توسعه قدرت نظامي مربوط شود. از زمان تأسيس آل

سعود متکي بود. این نيروها که در ابتدا  مسلک آل نظامي به قبایل نجدی و هم این خاندان ازنظر

يل های بعد و با تشک امنيتي داشتند، در سالـ  به اخوان معروف بودند و کارکردهای نظامي

کارکرد نظامي آنها به ارتش منتقل شد. گارد ملي بر قبيله شمر قبيله مادری ملک  گارد ملي،

سعود نيز  عبدالله متکي است و از زمان تأسيس تاکنون در فرایند انتقال قدرت در درون آل

دو سازمان مهم دیگر یعني وزارت کشور و  بر گارد ملي، بسيار تأثيرگذار بوده است. علاوه

 (. 41: 1911 نيز در زمينه مسائل امنيتي تأثيرگذار هستند )کمالي، 1ن اطلاعاتسازما

                                                       
1. General  Intelligence Service - (GIS) و«  Almabahes المباحث، »   
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 سه پيامد عمده در جامعه عربستان بوده است: این افزایش حضور در دستگاه دولتي دارای

طور خاص عربستان عمدتاً  پيامد اول این است نيروهای نظامي و امنيتي در غرب آسيا و به

دليل ماهيت راهبردی آنها چندان به  دی قدرتمند تمایل داشته و بههای اقتصا به گسترش حوزه

های اقتصادی،  گيری بنگاه دست نيستند. آنها با به مجلس و نهادهای بازرسي پاسخگو

های خارجي و داخلي،  های مولد و نهادهای مالي، توانایي مذاکره برای دریافت وام دارایي

پررونق اقتصادی  خصوصي و تسخير بازارهای انعقاد قرارداد، تحت کنترل درآوردن بخش

ها برای پرکردن جيب خود و هوادارانشان استفاده کنند )کامت  ها و اهرم توانستند از این دارایي

 (. 993: 1911 و دیگران،

پيامد دوم آن است که حکام در این کشورها برای جلوگيری از کودتا عليه خودشان به 

های اقتصادی جذاب  ها دادن فرصت این اقدام کنند که یکي از ميداشتن نظاميان اقدام  نگه راضي

ها سبب شده است که نيروهای امنيتي و نظامي درصورت  به بخش نظامي است. این فرصت

های اقتصادی سودآور جلب کنند  منظور کسب سود بيشتر به بنگاه نبود جنگ توجه خود را به

 (.941: 1911 دیگران، کامت و)

طرف  پيامد این است که با ورود بيشتر نظاميان به دستگاه حکومتي ازیکدرنهایت سومين 

دیگر  شدن بسترهای توسعه اجتماعي و اقتصادی و افزایش تضادهای طبقاتي ازطرف و بسته

 فضای سرکوب در عربستان بيشتر شده است.
 پیامدهای خارجی

تي همراه بوده در بعد مد گری عربستان در بعد داخلي با پيامدهای کوتاه که نظامي درحالي

 رسد. نظر مي تر به المللي پيامدهای این رویکرد ساختاری و بلندمدت ای و بين منطقه

دليل  فارس در طول تاریخ به زیرسامانه خليج تشدید معمای امنیتی و گسترش مسابقه تسلیحاتی: ـ

عماری و های است ژئواکونوميک و ژئوکالچر هميشه مورد توجه قدرت ساختار ژئوپوليتيک،

ای در ادوار مختلف برای حفظ  های برتر فرامنطقه خاطر، قدرت همين ای بوده است. به فرامنطقه

معمولاً با کمک  که این کار کردند ثبات منطقه، فرمول امنيتي خاص خود را طراحي مي

 (. 914: 1993 فر، ابراهيمي)گرفت  ای انجام مي منطقه های درون قدرت
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دليل وجود مخازن عظيم نفت و موقعيت  نيتي در منطقه، بهحاضر این بار ام درحال

های  بنابراین طبيعي است که این کشور با ایجاد پایگاه راهبردی، متوجه کشور عربستان است.

ای، برای حفظ امنيت ملي  های فرامنطقه امنيتي با قدرتـ  نظامي و عقد قراردادهای اقتصادی

 (. 934: 1993 فر، ابراهيمي)خود تلاش کند 

ها به اصل خودیاری در محيط  گرایانه و موازنه قوا، توجه دولت شدن الگوی واقع حاکمـ 

مثال،  شدن مفهوم معمای امنيتي دور از انتظار نخواهد بود. برای فارس، عيني پرتنش خليج

عيني از گسترش مفهوم معمای   فارس نمونه های تسليحاتي ایران و عربستان در خليج رقابت

منظور  ها به حاکم در منطقه است. شاید در نگاه اول این اقدام  گرایانه به نگاه واقع توجهامنيتي با

بازدارندگي و حفظ بقای حکومت تلقي شود، اما این بدون تأثير نخواهند بود. اولين تأثير آن بر 

یکدیگر را   های منطقه شود که دولت مي کردن فضای کل منطقه غرب آسياست و باعث امنيتي

دیگر، باعث گسترش فضای رقابت تسليحاتي ميان  عنوان یک تهدید امنيتي نگاه کنند. ازطرف به

در نظامي با ایران سازی  موازنه منظور مثال عربستان به شود. برای ای مي های منطقه دولت

تسليحاتي انجام داده است، زیرا ـ  در عرصه نظامي های گوناگوني های اخير اقدام سال

در منطقه( فقط به )معتقد است که نفوذ ایران  نوان کارگزار اصلي در عربستانع سلمان به ملک

 .(Mcdwall, 2016: 5) درمقابل آن ایستادگي نکرده است کس هيچاین دليل رشد کرده که 

های تسليحاتي در یک منطقه ارتباط تنگاتنگي با محيط اطراف آن  بنابراین، گسترش رقابت

 منطقه دارد.

رو بوده است؛  های متفاوتي روبه ه عربستان در حوزه نظامي با واکنشهای گسترد اقدام

تسليحاتي عربستان در داخل را اتلاف  ـ که نيروهای اجتماعي تقویت توانمندی نظامي طوری به

های پادشاهي  دانند که علائم اشتباهي درخصوص نيات رژیم گسترده منابع گرانبهای ملي مي

از توانمندسازی نظامي   ها، گر، این نيروها معتقدند که دولتدی کند. ازسوی منطقه منعکس مي

منظور سرکوب مخالفان و منتقدین دولتي در داخل  خود ناشي از خریدهای تسليحاتي، به

 (. 149: 1934 قاسمي،)کنند  استفاده مي

ای توانمندسازی نظامي عربستان باعث ایجاد حس بدبيني نظامي دیگر  در بعد منطقه

امریکا به توانمندسازی نظامي   ازاندازه مثال، توجه بيش عنوان شود، به قه ميکشورهای منط



 

 

211 

جل
م

 ه
ل 

سا
ي، 

اع
دف

ت 
س

سيا
تم

ش
 ه

ت و
س

بي
ه 

ار
شم

 ،
111 ، 

ن 
ستا

تاب
19

11
 

فارس را وارد یک  ها، منطقه خليج نشين توجهي به سایر شيخ های اخير و بي عربستان در سال

که عربستان از توان نظامي خود  جنگ سرد جدید کرده است. سرعت این جنگ درصورتي

های اخير، عربستان در  د، بيشتر خواهد شد. کمااینکه طي سالصورت خودسرانه استفاده کن به

کشورهای بحرین و یمن مداخله نظامي کرده است و قطر را با چالش تحریم مواجه کرده 

جمعي  اند نه امنيت دسته های منطقه این نظم را اجباری تلقي کرده نشين که شيخ است، درحالي

(Takeyh, 2015: 4). 

گسترش الگوی تعارض و بدگماني در روابط ميان واحدهای دولتي در  این امر باعث

   (Solingen, 2007).شود منطقه مي

ای با نگراني از جانب ترکيه و  های عربستان ازمنظر موازنه قوای منطقه اینکه این اقدام ضمن

 مصر نگریسته شده است.

دليل  های تجاری در منطقه: عربستان به یهمکاربه  رساندن گرایي و آسيبگسترش وا ـ

ساختار کهنه سياسي خود در کنار برداشت سنتي از مفهوم امنيت وارداتي، اقدام به خریدهای 

است و پيامد مستقيم و  کردهی غربي ها قدرتتسليحاتي کلان و بستن قراردادهای نظامي با 

های تجاری  یهمکاررساندن به  ه گسترش واگرایي و آسيببلندمدت این رویکرد در منطق

 ی بوده است.ا منطقه درون

ی و ا منطقهین عوامل واگرایي را در دو بعد تر مهمتوان  يمی کلي بند دستهدر یک 

توان به نبود یک تعریف جامع از منافع  يم ی،ا منطقهالمللي عنوان کرد. در بعد  ينب

ی امنيتي ها حوزهجانبه عربستان در  های یک اقدام مثلاًشاره کرد. ی اا منطقههای متقابل  يوابستگ

یت تهدید امنيتي برای کشورهای همسایه شده است. درنهامنجر به ایجاد واکنش دفاعي و 

فارس  يجخلبرخي از رهبران  طلبانه توسعههای  ياستسناشي از براین نبود اعتماد متقابل،  علاوه

 (. 911: 1993 فر، ابراهيمي)است منطقه برای کسب برتری در 

ـ  ي و گسترش تضادهای فرهنگيسنبين شيعه و  تقابلی، مرزدر کنار مناقشات ارضي و 

ترین عامل واگرایي  ياصلدهند.  يمی را تشکيل ا منطقهین عوامل واگرایي در بعد تر مهم ،یتيهو

ی ا فرامنطقهی ها قدرتبه  ها دولتالمللي وابستگي ساختاری  ينبفارس در بعد  يجخلکشورهای 

حاضر عربستان در کنار رژیم صهيونيستي با واردکردن مفهوم  داری است. درحال یهسرماو 

https://www.cfr.org/experts/ray-takeyh
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 طورکلي اند. به گری را در منطقه رواج داده ساختار نظامي مداخله امنيت از فراسوی منطقه،

ر ظهور کنا ای در های منطقه ها، دخالت در مناقشات و بحران وابستگي خارجي در تمامي حوزه

امنيتي توسط عربستان ـ  های نوین خریدهای کلان تسليحاتي و افزایش وابستگي نظامي مؤلفه

های دفاعي در منطقه نظير ناتوی عربي عوامل اصلي واگرایي و نبود  گيری پيمان و شکل

 (.54: 1911 نشين، قرباني شيخ) اند فارس بوده همکاری در منطقه خليج

 1111های سال  امنيتي عربستان با  امریکا بعد از خيزش ـ قراردادهای سنگين اقتصادی

های  پيامدهای گوناگوني درون منطقه برجا گذاشته است. یکي از این پيامدها، گسترش طرح

ها، کشورهای  زمان با افزایش این خيزش فارس است. هم توسعه ملي کشورهای منطقه خليج

داری  ، درصدد اجرای مدل خاص سرمایهامنيتي ـ های اقتصادی فارس در زمينه خليج  حوزه

اندازها، برگرفته از  ازآنجاکه این چشم اما دولتي با تمرکز بر تخصص و منابع مالي خود شدند؛

الگوهای توسعه از کشورهای غربي نظير انگلستان، اروپا و امریکا و نيز کشورهای شرقي نظير 

 ،یکسناولر)شود  ای را سبب مي قههند و چين است، این امر، عدم همکاری اقتصادی درون منط

1911 :31 .) 

های چندگانه  امنيتي عربستان باعث ظهور قطبـ  دیگر، قراردادهای اقتصادی ازسوی

اقتصادی در بخش ـ  فارس شده است. انعقاد قراردادهای امنيتي ژئواکونوميک در منطقه خليج 

های خارجي نظير  با قدرت متحده عربي و قطر  گذاری توسط کویت، امارات تجارت و سرمایه

: 1911 سن،یکاولر) هایي از این موارد هستند منظور راهبرد بقا نمونه امریکا و چين و هند به

11.) 

های  فارس، یکي از راه گر مهم در معادلات منطقه خليج عنوان کنش درنتيجه، عربستان به

امنيتي  ـ اقتصادی  نبهحفظ حکومت خود را در تقویت نيروهای نظامي و عقد قراردادهای دوجا

بر اینکه مسبب پيامدهای  کند. این اقدام عربستان علاوه ای جستجو مي های فرامنطقه با قدرت

شود، درون منطقه نيز با پيامدهای گوناگوني ازجمله  گوناگوني در داخل جامعه عربستان مي

های  همکاری تشدید معمای امنيتي و گسترش مسابقه تسليحاتي در کنار گسترش واگرایي در

آگاهي از  های عربي با ای همراه است. کارگزاران عربستان بعد از خيزش تجاری درون منطقه

فارس، واردکردن امنيت از فراسوی منطقه را اولویت اصلي  محيط پرآشوب منطقه خليج
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تسليحاتي ميان کشورهای   اند. در بلندمدت، این امر مسابقه گذاری خویش قرار داده سياست

شود. مثلاً رقابت تسليحاتي عربستان با ایران. با افزایش مسابقه تسليحاتي  را سبب مي منطقه

ای شود.  های منطقه، این امکان وجود دارد که منطقه وارد یک جنگ سرد منطقه بين دولت

های اقتصادی و امنيتي در منطقه، گسترش  به ظرفيت ای باتوجه درنهایت این جنگ سرد منطقه

 همراه دارد. ای را به منطقه های تجاری درون رساندن به همکاری واگرایي و آسيب

 

 گیری نتیجه

های مختلف اقتصادی،  منظور تأمين امنيت خود در حوزه الملل، کشورها به در نظام بين

جزیره عربستان  دهند. مقوله امنيت نيز در شبه های مختلفي انجام مي نظامي اقدام و سياسي

شود.  های مفقوده در منطقه محسوب مي آن، هميشه یکي از حلقهدليل موقعيت راهبردی  به

موقعيت راهبردی این منطقه در کنار منابع عظيم نفت و گاز سبب شده است که کشورهای این 

 های سال ویژه بعد از خيزش ها به منطقه اقدام به گسترش توانمندی نظامي خود کنند. این اقدام

داد، سرعت  کثر کشورهای منطقه را تحت تأثير قرارهای سياسي ا که موجودیت نظام 1111

بيشتری پيدا کرد و ساختارهای سياسي و کارگزاران دولتي را به توانمندسازی نظامي وادار کرد. 

ثباتي سوق  گسترش این روند، اقتصاد سياسي کشورهای منطقه را به سمت پيچيدگي و بي

اقدام به  1111 های عربي سال ز خيزشدهد. یکي از این کشورها، عربستان است که بعد ا مي

های غربي کرده است. اوج این قراردادها به  عقد قراردادهای نظامي ـ تسليحاتي با قدرت

این پژوهش گفته شد با استناد به  به آنچه در شود. باتوجه مربوط مي 1119و  1111های  سال

ترین دلایل عقد  بستان مهمتوان نتيجه گرفت که عر گری در سطح جهان مي آمار و ارقام نظامي

های  های داخلي، ایجاد سپر دفاعي در برابر قدرت چنين قراردادهای را در مقابله با چالش

خود در بعد  نوبه ها به ای و ایفای نقش در معادلات منطقه عنوان کرده است. این اقدام منطقه

گذارد. افزایش  يمدت و بلندمدت برجای م المللي پيامدهای گوناگون کوتاه داخلي و بين

های اجتماعي، افزایش مشکلات اقتصادی و افزایش حضور نظاميان در  مشکلات و ناهنجاری

دستگاه نظام سياسي در بعد داخلي درکنار رشد شدید معمای امنيتي، گسترش مسابقه 

الملل  های تجاری منطقه در بعد بين رساندن به همکاری تسليحاتي و گسترش واگرایي و آسيب
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بنابراین، اگر این کشور توجه صرف به  گری عربستان است. ترین پيامدهای نظامي مهم ازجمله

توانمندسازی نظامي خود داشته باشد و از امنيت اقتصادی، اجتماعي و سياسي جامعه خود 

بر  رو خواهد شد. علاوه های جدی و اساسي در جامعه روبه غافل شود، در درازمدت با چالش

بر عقد قراردادهای دوجانبه اقتصادی ـ  نيت عربستان وارداتي و مبتنيها، چون ام این چالش

ها تمایلي به بستن چنين  که این قدرت ای است، درصورتي های فرامنطقه امنيتي با قدرت

های  پرآشوب غرب آسيا با چالش  قراردادهای با عربستان نداشته باشند این کشور در منطقه

 مضاعفي مواجه خواهد شد.
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